
Oficiul Român pentru drepturile de autor - ORDA

Decizia nr. 116/2020 privind publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a dispozitivului Deciziei civile nr. 83A din 16 aprilie 2013 a Curţii de

Apel Bucureşti - Secţia a IX-a civilă  şi pentru cauze privind proprietatea

intelectuală , conflicte de muncă  şi asigură ri sociale, pronunţată  în Dosarul nr.

6.652/2/2012, şi a dispozitivelor încheierilor de îndreptare şi de lămurire a

dispozitivului Deciziei civile nr. 83A, din datele de 2 februarie 2018 şi 9

februarie 2018, ale Curţii de Apel Bucureşti - Secţia a IV-a civilă , pronunţate

în Dosarul nr. 6.652/2/2012*
În vigoare de la 09 octombrie 2020

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 921 din 09 octombrie 2020. Formă aplicabilă la zi, 19 iulie 2024 .

În conformitate cu prevederile art. 165 alin. (7) şi ale art. 181 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul
de autor şi drepturile conexe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere Referatul Direcţiei registre, gestiune colectivă şi relaţii publice nr. 4.111 din 22 septembrie
2020,
în temeiul prevederilor art. 6 alin. (1) şi ale art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 privind
organizarea, funcţionarea, structura personalului şi dotările necesare îndeplinirii atribuţiilor Oficiului Român
pentru Drepturile de Autor, cu modificările ulterioare,
directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite prezenta decizie.

Se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, dispozitivul Deciziei civile nr. 83A din 16 aprilie
2013 a Curţii de Apel Bucureşti - Secţia a IX-a civilă şi pentru cauze privind proprietatea intelectuală, conflicte
de muncă şi asigurări sociale, pronunţată în Dosarul nr. 6.652/2/2012, şi dispozitivele încheierilor de îndreptare
şi de lămurire a dispozitivului Deciziei civile nr. 83A, din datele de 2 februarie 2018 şi 9 februarie 2018, ale Curţii
de Apel Bucureşti - Secţia a IV-a civilă, pronunţate în Dosarul nr. 6.652/2/2012*, prevăzute în anexa care face
parte integrantă din prezenta decizie.

Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi pe site-ul www.orda.ro

Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

Mario De Mezzo

Bucureşti, 22 septembrie 2020.
Nr. 116.

ANEXĂ
ROMÂNIA
CURTEA DE APEL BUCUREŞTI
SECŢIA A IX-A CIVILĂ ŞI PENTRU CAUZE PRIVIND PROPRIETATEA INTELECTUALĂ, CONFLICTE DE
MUNCĂ ŞI ASIGURĂRI SOCIALE

Art. 1. -

Art. 2. -

Tipărit de Alina IORDACHE la 19.07.2024.
Document Lege5 - Copyright © 2024 Indaco Systems.

1/5

http://lege5.ro/App/Document/gi4dinrqg4ya/legea-nr-8-1996-privind-dreptul-de-autor-si-drepturile-conexe?pid=260819383&d=2024-07-19#p-260819383
http://lege5.ro/App/Document/gi4dinrqg4ya/legea-nr-8-1996-privind-dreptul-de-autor-si-drepturile-conexe?pid=260819563&d=2024-07-19#p-260819563
http://lege5.ro/App/Document/ha2dkmru/hotararea-nr-401-2006-privind-organizarea-functionarea-structura-personalului-si-dotarile-necesare-indeplinirii-atributiilor-oficiului-roman-pentru-drepturile-de-autor?pid=11529002&d=2024-07-19#p-11529002
http://lege5.ro/App/Document/ha2dkmru/hotararea-nr-401-2006-privind-organizarea-functionarea-structura-personalului-si-dotarile-necesare-indeplinirii-atributiilor-oficiului-roman-pentru-drepturile-de-autor?pid=11529021&d=2024-07-19#p-11529021
http://www.orda.ro/


DECIZIA CIVILĂ Nr. 83A
Şedinţa publică din 16.04.2013
Dosar nr. 6.652/2/2012
Completul compus din:
Preşedinte - Mihaela Lămâiţa Ciocea
Judecător - Adriana Popescu
Judecător - Liviu Cornel Dobranişte
Grefier - Felicia Vasile
Pe rol se află soluţionarea în complet de divergenţă a apelurilor declarate de apelantele SOCIETATEA
ROMÂNĂ DE TELEVIZIUNE, UNIUNEA PRODUCĂTORILOR DE FONOGRAME DIN ROMÂNIA (UPFR),
ASOCIAŢIA DREPTURILOR PRODUCĂTORILOR DE FONOGRAME (ADPFR), ASOCIAŢIA ROMÂNĂ DE
COMUNICAŢII AUDIOVIZUALE (ARCA), S.C. ANTENA TV GROUP - S.A., S.C. SBS BROADCASTING MEDIA
- S.R.L., S.C. PRO TV - S.A. în contradictoriu cu intimatul CENTRUL ROMÂN PENTRU ADMINISTRAREA
DREPTURILOR ARTIŞTILOR INTERPREŢI (CREDIDAM), împotriva Hotărârii arbitrale nr. 8 din 9.07.2012,
pronunţată de Completul arbitral ORDA în Dosarul nr. 7/2012.
Dezbaterile cauzei şi susţinerile părţilor au avut loc în şedinţa publică din 9.04.2013, fiind consemnate în
încheierea de şedinţă de la acea dată care face parte din prezenta, când instanţa, având nevoie de timp pentru
a delibera şi pentru a da posibilitate părţilor să depună note scrise, a amânat pronunţarea la 16.04.2013,
pronunţând următoarea decizie:

PENTRU ACESTE MOTIVE

În numele legii

D E C I D E:
Respinge ca nefondată excepţia nulităţii hotărârii arbitrale, invocată de către apelanta S.C. PRO TV - S.A.
Admite în parte apelurile declarate de apelantele SOCIETATEA ROMÂNĂ DE TELEVIZIUNE, cu sediul în
sectorul 1, Bucureşti, Calea Dorobanţilor nr. 191; UNIUNEA PRODUCĂTORILOR DE FONOGRAME DIN
ROMÂNIA (UPFR), cu sediul în sectorul 1, Bucureşti, bd. Nicolae Titulescu nr. 88 B, ASOCIAŢIA ROMÂNĂ DE
COMUNICAŢII AUDIOVIZUALE (ARCA), cu sediul în sectorul 1, Bucureşti, intrarea Victor Efitimiu nr. 5-7, et. 9,
ap. 58, ASOCIAŢIA DREPTURILOR PRODUCĂTORILOR DE FONOGRAME (ADPFRO), cu sediul în sectorul
3, Bucureşti, str. Gheorghe Petraşcu nr. 10, bl. B7, sc. 1, ap. 39, şi în sectorul 3, Bucureşti, str. Traian nr. 2, bl.
FI, sc. 4, et. 5, ap. 15, S.C. PRO TV - S.A., cu sediul în sectorul 2, Bucureşti, bd. Pache Protopopescu nr. 109,
S.C. ANTENA TV GROUP - S.A., cu sediul în sectorul 1, Bucureşti, Str. Gârlei, clădirea Grivco Business Center
nr. 18, şi S.C. SBS BROADCASTING MEDIA - S.R.L., cu sediul în sectorul 2, Bucureşti, bd. Dimitrie Pompeiu
nr. 9-9A, în contradictoriu cu intimatul CENTRUL ROMÂN PENTRU ADMINISTRAREA DREPTURILOR
ARTIŞTILOR INTERPREŢI (CREDIDAM), cu sediul în sectorul 1, Bucureşti, str. Jules Michelet nr. 15-17, et. 2,
ap. 11, împotriva Hotărârii arbitrale nr. 8 din 9.07.2012, pronunţată de Completul arbitral ORDA în Dosarul nr.
7/2012.
Schimbă în parte Hotărârea arbitrală nr. 8 din 9.07.2012, în sensul că:
Înlătură dispoziţiile cuprinse în prevederile art. 2 alin. 3.
Înlătură dispoziţiile punctului 3 şi dispune menţinerea modului de calcul al remuneraţiilor, astfel cum acestea au
fost prevăzute în Protocolul încheiat în anul 2005 şi publicat în Monitorul Oficial al României, în baza Deciziei
ORDA nr. 1/2005 ce stabileşte un procent de 1% proporţional cu ponderea de utilizare a fonogramelor.
Dispune completarea pct. 5 în sensul că în baza de calcul nu sunt incluse alocaţiile bugetare.
Modifică pct. 12 al Metodologiei în sensul că organismele de gestiune colectivă au dreptul de a determina, în

Tipărit de Alina IORDACHE la 19.07.2024.
Document Lege5 - Copyright © 2024 Indaco Systems.

2/5

http://lege5.ro/App/Document/hazdemjr/protocolul-referitor-la-metodologia-privind-remuneratiile-reprezentand-drepturi-patrimoniale-de-autor-pentru-inregistrarile-audiovizuale-ale-operelor-muzicale-pe-suporturi-din-28112005?d=2024-07-19


mod direct, gradul de utilizare a fonogramelor, având ca referinţă atât informaţiile transmise de utilizatori, cât şi,
acolo unde acestea lipsesc sau sunt eronate, alte informaţii obţinute fie de la instituţiile publice competente,
potrivit legii, fie prin comandarea de monitorizări ale activităţii acestora.
Înlătură dispoziţiile pct. 13 din Metodologie.
Menţine celelalte dispoziţii ale sentinţei.
Ia act că nu s-au solicitat cheltuieli de judecată.
Pronunţată în şedinţa publică astăzi, 16.04.2013.

Preşedinte,

Mihaela Lămâiţa Ciocea

REFERAT

Având în vedere că doamna judecător Ciocea Mihaela Lămâiţa este

suspendată din funcţie,

semnează

Preşedintele Curţii de Apel Bucureşti

Judecător,

Liviu Cornel Dobranişte

Grefier,

Felicia Vasile

Cu opinia parţial separată a judecătorului Popescu Adriana, în sensul că modifică art. 1 al Metodologiei
prevăzute în dispozitivul Hotărârii arbitrale nr. 8 din 9.07.2012: "Sunt fonograme de comerţ în sensul art. 123/1
alin. 1 lit. f, din Legea nr. 8/1996, cu modificările şi completările ulterioare, fonogramele cuprinzând interpretări,
execuţie sau alte sunete ori reprezentări digitale ale acestora, a căror fixare a fost realizată, în principal, în
scopul punerii acestora la dispoziţia publicului prin vânzarea suporturilor pe care sunt fixate respectivele
interpretări."

Judecător,

Popescu Adriana

REFERAT

Având în vedere că doamna judecător Adriana Popescu este pensionată,

semnează

Preşedintele Curţii de Apel Bucureşti

ROMÂNIA
CURTEA DE APEL BUCUREŞTI
SECŢIA A IV-A CIVILĂ

ÎNCHEIERE
Şedinţa publică din data de 2.02.2018
Dosar nr. 6.652/2/2012*
Curtea constituită din:
Preşedinte: Elena Melania Crişcov
Judecător: Maria Dalina Oancea
Grefier: Marinela Valentina Bojă

D I S P U N E:
Admite, în parte, cererea de îndreptare a erorii materiale din Decizia civilă nr. 83A din 16.04.2013, pronunţată
de Curtea de Apel Bucureşti - Secţia a IX-a civilă în Dosarul nr. 6.652/2/2012, formulată de apelanta Uniunea

Tipărit de Alina IORDACHE la 19.07.2024.
Document Lege5 - Copyright © 2024 Indaco Systems.

3/5

http://lege5.ro/App/Document/gi4dinrqg4ya/legea-nr-8-1996-privind-dreptul-de-autor-si-drepturile-conexe?d=2024-07-19


Producătorilor de Fonograme din România (UPFR), cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6E, Pipera
Business Tower, et. 11, sectorul 2, şi de intimatul Centrul Român pentru Administrarea Drepturilor Artiştilor
Interpreţi (CREDIDAM), cu sediul în Bucureşti, str. C.A. Rosetti nr. 34, sectorul 2, în cauza privind cererile de
apel formulate de apelantele Societatea Română de Televiziune, cu sediul în Bucureşti, Calea Dorobanţilor nr.
191, sectorul 1, Uniunea Producătorilor de Fonograme din România (UPFR), cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie
Pompeiu nr. 6E, Pipera Business Tower, et. 11, sectorul 2, Asociaţia Drepturilor Producătorilor de Fonograme
(ADPFR), cu sediul în Bucureşti, bd. Decebal nr. 1, bl. H2, sc. 1, et. 1, ap. 2, sectorul 3, Asociaţia Română de
Comunicaţii Audiovizuale (ARCA), cu sediul în Bucureşti, intrarea Victor Eftimiu nr. 5-7, et. 9, ap. 58, sectorul 1,
S.C. ANTENA TV GROUP - S.A., cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, Iride Business Center -
Clădirea 6, sectorul 2, S.C. SBS BROADCASTING MEDIA - S.R.L., cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie
Pompeiu nr. 9-9A, Clădirea 20, et. 7, cam. 1, sectorul 2, S.C. PRO TV - S.A., cu sediul în Bucureşti, str. Pache
Protopopescu nr. 109, sectorul 2, în contradictoriu cu intimatul Centrul Român pentru Administrarea Drepturilor
Artiştilor Interpreţi (CREDIDAM), cu sediul în Bucureşti, str. C. A. Rosetti nr. 34, sectorul 2, împotriva Hotărârii
arbitrale nr. 8 din 9.07.2012, pronunţată de Completul arbitral ORDA în Dosarul nr. 7/2012.
Dispune îndreptarea erorii materiale din Decizia civilă nr. 83A din 16.04.2013 a Curţii de Apel Bucureşti - Secţia
a IX-a, în sensul că numărul corect al Deciziei ORDA din 2005 la care se face referire în dispozitiv este 104, iar
nu 1, cum din eroare s-a menţionat.
Irevocabilă.
Amână pronunţarea la data de 9.02.2018 cu privire la
cererea de lămurire a dispozitivului Deciziei civile nr. 83A
din 16.04.2013, pronunţată de Curtea de Apel Bucureşti -
Secţia a IX-a civilă în Dosarul nr. 6.652/2/2012.
Pronunţată în şedinţă publică astăzi, 2.02.2018.

Preşedinte,

Elena Melania Crişcov

Judecător,

Maria Dalina Oancea

Grefier,

Marinela Valentina Bojă

ROMÂNIA
CURTEA DE APEL BUCUREŞTI
SECŢIA A IV-A CIVILĂ

ÎNCHEIERE
Şedinţa publică din data de 9.02.2018
Dosar nr. 6.652/2/2012*
Curtea constituită din:
Preşedinte: Elena Melania Crişcov
Judecător: Maria Dalina Oancea
Grefier: Marinela Valentina Bojă
În numele legii

D I S P U N E:
Admite cererea formulată de apelanta Uniunea Producătorilor de Fonograme din România (UPFR), cu sediul în
Bucureşti, bd. Dimitrie Pompeiu nr. 61, Pipera Business Tower, et. 11, sectorul 2, şi de intimatul Centrul Român
pentru Administrarea Drepturilor Artiştilor Interpreţi (CREDIDAM), cu sediul în Bucureşti, str. C.A. Rosetti nr. 34,
sectorul 2, în cauza privind cererile de apel formulate de apelantele Societatea Română de Televiziune, cu

Tipărit de Alina IORDACHE la 19.07.2024.
Document Lege5 - Copyright © 2024 Indaco Systems.

4/5



sediul în Bucureşti, Calea Dorobanţilor nr. 191, sectorul 1, Uniunea Producătorilor de Fonograme din România
(UPFR), cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6E, Pipera Business Tower, et. 11, sectorul 2, Asociaţia
Drepturilor Producătorilor de Fonograme (ADPFR), cu sediul în Bucureşti, bd. Decebal nr. 1, bl. H2, sc. 1, et. 1,
ap. 2, sectorul 3, Asociaţia Română de Comunicaţii Audiovizuale (ARCA), cu sediul în Bucureşti, intrarea Victor
Eftimiu nr. 5-7, et. 9, ap. 58, sectorul 1, S.C. ANTENA TV GROUP - S.A., cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie
Pompeiu nr. 9-9A, Iride Business Center - Clădirea 6, sectorul 2, S.C. SBS BROADCASTING MEDIA - S.R.L.,
cu sediul în Bucureşti, bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, Clădirea 20, et. 7, cam. 1, sectorul 2, S.C. PRO TV - S.A.,
cu sediul în Bucureşti, str. Pache Protopopescu nr. 109, sectorul 2, în contradictoriu cu intimatul Centrul Român
pentru Administrarea Drepturilor Artiştilor Interpreţi (CREDIDAM), cu sediul în Bucureşti, str. C.A. Rosetti nr. 34,
sectorul 2, împotriva Hotărârii arbitrale nr. 8 din 9.07.2012, pronunţată de Completul arbitral ORDA în Dosarul
nr. 7/2012.
Dispune lămurirea dispozitivului Deciziei civile nr. 83A din 16.04.2013, în sensul că procentul de 1%
corespunde fiecărei categorii de titulari de drepturi.
Irevocabilă.
Pronunţată în şedinţă publică astăzi, 9.02.2018.

Preşedinte,

Elena Melania Crişcov

Judecător,

Maria Dalina Oancea

Grefier,

Marinela Valentina Bojă

Tipărit de Alina IORDACHE la 19.07.2024.
Document Lege5 - Copyright © 2024 Indaco Systems.

5/5


